
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 6 din 13.01.2011 

 
privind aprobarea Înţelegerii de cooperare între municipiul 

Roman, Judeţul Neamţ din România şi oraşul Grugliasco din 

Republica Italiană 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 172 din 06.01.2011 întocmită şi 

înaintată de către Primarul municipiului Roman - prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu, 

precum şi raportul de specialitate nr. 173 din 06.01.2011 întocmit de către 

Serviciul Comunicare; 

Luând în considerare avizul favorabil nr. H2-1/4386 din 21.10.2010 al 

Ministerului Afacerilor Externe, precum şi avizul favorabil nr. 66371 din 

04.11.2010 al  Ministerului Administraţiei şi Internelor; 

Având în vedere avizul favorabil nr. 1 din 13.01.2011 al Comisiei pentru 

Administraţie Publică Locală, Sport şi Turism, avizul favorabil nr. 6 din 

13.01.2011 al Comisiei Juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 699 din 

13.01.2011  dat de Secretarul municipiului Roman;  

În conformitate cu prevederile art. 41 din Legea nr. 590/2003 privind 

Tratatele; 

În temeiul ale art. 16,  ale art. 36, alin. 2, lit. “e”,  alin. 7,  lit. „c”, ale art. 

45, precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. “b” din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Înţelegerea de cooperare între municipiul Roman, 

Judeţul Neamţ din România şi oraşul Grugliasco din Republica Italiană, 

conform anexei nr. 1, care face parte integrantă prezenta hotărâre. 
 

Art. 2.  Primarul municipiului Roman va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  
 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se va comunica, potrivit  legii, prin grija 

Secretarului municipiului Roman,  autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 
       Preşedinte de şedinţă                                         Contrasemnează 

                Consilier,                                         Secretarul Municipiului Roman, 

             Aurelian JORA                                    Jurist Gheorghe CARNARIU 


